
COPIA 
COMUNE DI MONTANARO 

-------------------- 
Città Metropolitana di Torino 

---------- 
 

CC N.  20 DATA  28/04/2021 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
_______________________________________________________________________________ 

 
OGGETTO: RENDICONTO PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO 2020 E 

RELAZIONE DI CUI ALL'ART. 151 DEL D.LGS. 267/2000. 
APPROVAZIONE.           

_______________________________________________________________________________ 
L’anno duemilaventuno addì ventotto del mese di aprile alle ore diciotto e minuti trenta, 
convocato per disposizione del Presidente del Consiglio Comunale, con avvisi scritti e recapitati 
tramite e-mail, si è riunito in modalità videoconferenza on-line a seguito delle misure adottate per il 
contrasto ed il contenimento della diffusione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19 ai sensi 
del DPGR 16.10.2020, n. 109 e successivi provvedimenti, e seguito in diretta streaming, il Consiglio 
Comunale, in sessione ORDINARIA di Prima convocazione,  
 

La seduta, in esecuzione dei criteri stabiliti con Decreto Sindacale n. 4 del 08.04.2020 che ha 
disciplinato la materia, si intende, in via convenzionale, effettuata presso la sede istituzionale del 
Comune. 
 

Lo svolgimento della seduta avviene totalmente mediante collegamento da remoto a mezzo 
videocamera e dispositivo informatico e segnatamente come segue:  
 

Cognome e Nome Carica Presente 
   

PONCHIA Giovanni Sindaco Sì 
MINETTI Paolo Vice Sindaco Sì 
CARINCI Andrea Consigliere Sì 
GALLENCA Michela Lorenza Consigliere Sì 
PELLEGRINO Antonio Consigliere Sì 
DEBERNARDI Simone Consigliere Sì 
LINZALATA Maria Teresa Consigliere Sì 
SCHIFANELLA Claudio Consigliere Sì 
ZEPPEGNO Davide Consigliere Sì 
GALLON Arcangelo Consigliere Sì 
CARERI Antonino Consigliere No 
PELLEGRINO Stefano Consigliere Sì 
BETTINI Enrico Consigliere Sì 

   

 Totale Presenti: 12 
 Totale Assenti: 1 

La seduta si svolge in modalità videoconferenza on-line sulla piattaforma GoToMeeting Codice di 
Accesso 733 945 821 
 

Assume la presidenza il Presidente arch. Pellegrino Antonio collegato in audio/video 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale Dott.ssa Vigorito Clelia Paola collegato in audio/video  

Il Presidente, verificata l’identità di tutti i presenti che sono collegati in audio/video, riconosciuta 

legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta 



Delibera di C.C. n. 20 del   28/04/2021 
 
OGGETTO : RENDICONTO PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO 20 20 E RELAZIONE DI 
CUI ALL'ART. 151 DEL D.LGS. 267/2000. APPROVAZIONE.           
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 Introduce il punto il Presidente arch. Antonio PELLEGRINO poi passa la parola al Sindaco ing. 
Giovanni PONCHIA il quale ne espone sinteticamente il contenuto. 

Viste le disposizioni previste dall’art. 151 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267, relative alla formazione del 
rendiconto comprendente il conto del bilancio il conto economico ed il conto del patrimonio; 

Visto l’art. 227, comma 2, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i. il quale testualmente recita: “Il 
rendiconto della gestione è deliberato entro il 30 aprile dell'anno successivo dall'organo consiliare, tenuto 
motivatamente conto della relazione dell'organo di revisione…”  

Premesso che con il D. Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e s.m.i., recante disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro 
organismi, sono stati individuati i principi contabili fondamentali del coordinamento della finanza pubblica 
ed inparticolare l’art. 11, rubricato “Schemi di bilancio”che testualmente recita: “1. Le amministrazioni 
pubbliche di cui all'art. 2 adottano i seguenti comuni schemi di bilancio finanziari, economici e patrimoniali 
e comuni schemi di bilancio consolidato con i propri enti ed organismi strumentali, aziende, società 
controllate e partecipate e altri organismi controllati: a) omissis….; b) allegato n. 10, concernente lo 
schema del rendiconto della gestione, che comprende il conto del bilancio, i relativi riepiloghi, i prospetti 
riguardanti il quadro generale riassuntivo e la verifica degli equilibri, lo stato patrimoniale e il conto 
economico;  

Richiamato il D. Lgs. 10 agosto 2014, n. 126, che ha modificato ed integrato il D. Lgs. 23 giugno 
2011 n. 118 con riferimento ai sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e 
dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42;  

Dato atto che il Comune di Montanaro non ha partecipato alla sperimentazione di cui all’art. 78 del 
d. Lgs. 118/2011;  

Richiamati gli art. 48 e 60 del Regolamento di contabilità approvato con deliberazione del C.C. n. 47 
del 21/10/2016, riferiti ai residui attivi e passivi, i quali stabiliscono che, entro la data del 28 febbraio di 
ciascun anno, i responsabili dei servizi controllano gli elenchi e verificano le ragioni di mantenimento, in 
tutto o in parte, nel conto del bilancio, dei residui attivi e passivi sulla base di idonei titoli giuridici e degli atti 
che individuano l’ente locale quale creditore delle relative somme. Dell’esito di tale verifica ciascun 
Responsabile ne darà atto, attraverso apposita comunicazione al Responsabile finanziario;  

Dato atto che le operazioni propedeutiche alla formazione del rendiconto dell’esercizio 2020 si 
sono concretizzate: 
•  nelle comunicazioni disposte ed inviate dai Responsabili di ciascun settore, per quanto di propria 

competenza, allo scopo di riallineare i valori all’effettiva consistenza, così da fornire una situazione 
aggiornata dei residui attivi e passivi provenienti dalla competenza 2020 e dagli esercizi precedenti; 

• nella deliberazione della Giunta Comunale n. 25 del 25/02/2021 con la quale si è provveduto al 
riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi alla chiusura dell’esercizio finanziario 2020; 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 67 del 21/12/2019, esecutiva ai sensi di legge, con 
la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione triennale 2020/2022 e le successive deliberazioni con le 
quali sono state apportate variazioni allo stesso; 

Visto ed esaminato con tutti i documenti relativi, il Rendiconto della Gestione delle entrate e delle 
spese di questo Comune per il detto esercizio, reso, in base alle vigenti disposizioni, dal Tesoriere Banca 
UNICREDIT S.p.A. - Agenzia di Montanaro e relativo all’esercizio finanziario 2020; 

 

 



Accertato che: 
-  Con delibera della Giunta comunale n. 34 del 10/03/2021 si è provveduto all’aggiornamento annuale 

dell’inventario dei beni, ai sensi e per gli effetti delle disposizioni contenute nell’art. 230, comma 7 del 
d.lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL; 

- Con provvedimento della Giunta comunale n. 47 del 30/03/2021 si è provveduto all’approvazione della 
Relazione illustrativa al rendiconto della gestione 2020 e dello schema di Rendiconto della Gestione 
2020 da sottoporre all’approvazione del Consiglio comunale, prevista dall'art.151 comma 6) del D.Lgs. 
18/8/2000, n. 267;  

- con delibera della Giunta comunale n.53 del 16/04/2021, in funzione delle modifiche apportate alla 
certificazione COVID e ai dati definitivi pubblicati dal Ministero nel corrente mese, è stato aggiornato 
l’importo definitivo delle risorse vincolate non utilizzate del Fondo per le funzioni ex art.106 del DL 
n.34/2020, rappresentate nei Vincoli da legge, così come riportate negli allegati a) e a) 2 Risultato di 
amministrazione e Risorse vincolate del Risultato di amministrazione, allegato 10 Quadro generale 
riassuntivo e Allegato 10 Verifica degli equilibri; 

 
Visti i conti degli agenti contabili interni, resi ai sensi dell’art. 233 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267; 

Viste le disposizioni del primo e secondo comma dell’art. 187 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267, relative 
alla destinazione dell’avanzo di amministrazione; 

Visto che ai sensi dell’art. 193, 2° comma, del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267, previa verifica in corso di 
gestione, con atto di Consiglio Comunale n. 49 del 28.07.2020 si è provveduto a rilevare il permanere degli 
equilibri generali di bilancio per l’esercizio finanziario 2020; 

Dato atto che il servizio finanziario ha predisposto: 

• Il conto del bilancio 2020 

• Il conto economico 2020 

• Lo stato patrimoniale 2020 

Rilevato che il revisore unico ha provveduto, in conformità all’art. 239, primo comma, lett. d), del 
D.Lgs. 18.8.2000, n. 267, allo Statuto ed al Regolamento di Contabilità, in merito al Rendiconto della 
Gestione di che trattasi ad esprimere parere positivo in data 19.04.2021 con il verbale n. 15, acquisito al 
protocollo al n. 4228  in data 26.04.2021;  

Visto che in data 31/03/2021, nota prot. n. 3313, ai sensi dell’art. 227, comma 2 del D.lgs. 
18/08/2000, n.267 e dell’art. 102 del Regolamento di contabilità, sono stati messi a disposizione dei 
Consiglieri comunali i seguenti atti: 

a) Schema del rendiconto di gestione esercizio 2020; 

b) Relazione illustrativa al rendiconto di gestione 

Dato atto entro la scadenza del deposito non sono pervenute osservazioni; 

Visto l’art. 16, comma 26, del Decreto Legge 13/8/2011 n. 138, convertito con modificazioni dalla 
Legge 14/9/2011 n. 148, il quale prevede che le spese di rappresentanza sostenute dagli organi degli Enti 
Locali siano elencate in apposito prospetto allegato al rendiconto, trasmesso alla sezione regionale di 
controllo della Corte dei Conti e pubblicato sul sito internet dell’Ente Locale; 

Visto l’art. 11 c. 6 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i., il quale prevede l’obbligo per i Comuni di allegare al 
Rendiconto una nota informativa sulla situazione debitoria e creditoria nei confronti delle proprie società 
partecipate; 

Dato atto che sono state acquisite da ogni Società di cui sopra le relative attestazione sulla situazione 
contabile; 

Visto l’art. 41 c. 1 del D.L. 66/2014, convertito con L. 89/2014, il quale dispone che alle relazioni ai 
bilanci consuntivi delle P.A. sia allegato un prospetto, sottoscritto dal rappresentante legale e dal 
Responsabile Finanziario, attestante l’importo dei pagamenti relativi a transazioni commerciali effettuati 
dopo la scadenza dei termini previsti dal D.Lgs. 231/02, nonché il tempo medio dei pagamenti effettuati; 



Dato atto, altresì, della inesistenza di "debiti fuori bilancio" alla data del 31/12/2020 così come 
risulta dalle attestazioni rilasciate dai Responsabili di ogni Settore comunale; 

Rilevato inoltre che:  

• Il conto di bilancio dell’esercizio 2020, ai sensi degli artt. 227 e 228 del D.lgs n.267/2000 è stato 
redatto in base alle risultanze conclusive dell’esercizio e:  

- Alla procedura di riaccertamento dei residui attivi e passivi effettuata ai sensi del comma 3° del 
surrichiamato articolo e dei punti 5.4 e 9.1 del principio contabile n.2 allegato al D.lgs. 
n.118/2011, come modificato ed integrato dal D.lgs n.126/2014;  

- Alla reimputazione degli impegni per esigibilità negli esercizi successivi al 2020;  

• Il conto economico, che evidenzia i componenti positivi e negativi dell’attività dell’Ente è stato redatto 
secondo i criteri di cui agli artt. 229 e 232 del D.lgs n.267/2000 e del principio contabile n. 3 allegato 
al D.Lgs. n.118/2011, come modificato ed integrato dal D.Lgs n.126/2014;  

• Il conto del patrimonio, che rileva i risultati della gestione patrimoniale e riassume la consistenza del 
patrimonio al termine dell’esercizio, evidenziando le variazioni intervenute nel corso dello stesso, è 
stato redatto ai sensi dell’art.230 del D.Lgs n.267/2000;  

Vista la regolarità di tutti gli atti in precedenza richiamati; 

Visto il D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 e s.m.i.; 

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità; 

Visti  i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 – Tuel, come 
modificato dall’art. 3, comma 1, lett. b) del D.L. 174 del 10.10.2012, convertito in Legge 7.12.2012, n. 213; 

Dato atto che in data 21/04/2021 si è riunita la Conferenza dei Capigruppo, come da Verbale N. 2. 

 

Non ci sono domande da parte dei Consiglieri. 

 
Con votazione espressa per appello nominale che ha dato il seguente risultato: 
 
PONCHIA Giovanni                                        favorevole 

MINETTI Paolo                                                              favorevole 

CARINCI Andrea                                         favorevole 

GALLENCA Michela Lorenza                                      favorevole    

PELLEGRINO Antonio                                               favorevole  

DEBERNARDI Simone                                                 favorevole 

LINZALATA Maria Teresa                                           favorevole 

SCHIFANELLA Claudio                                              favorevole 

ZEPPEGNO Davide                                                      favorevole 

GALLON Arcangelo                                                     astenuto  

PELLEGRINO Stefano                                                 astenuto 

BETTINI Enrico                                                           favorevole     

 

Presenti n. 12 – Votanti n.  10 - Astenuti n. 2 (GALLON Arcangelo e PELLEGRINO Stefano)  – Voti 
favorevoli n.  10  – Voti contrari n. 0 
  

 



DELIBERA 

1) Di approvare il Rendiconto della gestione per l’esercizio finanziario dell’anno 2020 redatto secondo gli 
schemi previsti dagli allegati n. 9 e n. 10 dal decreto legislativo n 118 del 2011, integrato e corretto dal 
decreto legislativo n. 126 del 2014, che comprende il conto del bilancio (allegato A), il conto economico 
e lo stato patrimoniale (allegato B) e le cui risultanze finali sono le seguenti: 

CONTO DEL BILANCIO: 

RESIDUI COMPETENZA TOTALE

Fondo cassa al 1° gennaio 2020 608.828,63

RISCOSSIONI (+) 994.043,17 3.889.977,58 4.884.020,75

PAGAMENTI (-) 524.547,82 4.119.912,57 4.644.460,39

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 2020 (=) 848.388,99

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre 2020 (-) 0,00

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 2020 (=) 848.388,99

RESIDUI ATTIVI (+) 2.054.583,91 894.886,61 2.949.470,52

   di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base della stima del 

dipartimento delle finanze 0,00

RESIDUI PASSIVI (-) 106.536,72 575.963,48 682.500,20

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI (-) 79.184,35

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE (-) 706.407,43

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2020 (A) (=) 2.329.767,53

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2020 :

1.571.520,57

0,00

0,00

0,00

0,00

33.409,59

1.604.930,16

105.476,00

37.071,79

0,00

8.123,00

71.699,21

222.370,00

18.647,09

483.820,28

0,00F) di cui Disavanzo da debito autorizzato e non contratto

Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione  come disavanzo da ripianare

Totale parte vincolata (C)

Parte destinata agli investimenti

Totale parte destinata agli investimenti (D)

Totale parte disponibile (E=A-B-C-D)

Parte vincolata 

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili

Vincoli derivanti da trasferimenti

Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui 

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente 

Altri vincoli 

Accantonamento residui perenti al 31/12/2020 (solo per le regioni)

Fondo anticipazioni liquidità

Fondo perdite società partecipate

Fondo contenzioso

Altri accantonamenti

Totale parte accantonata (B)

Parte accantonata

Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2020

GESTIONE

 

- CONTO ECONOMICO   €. -64.826,64 

- CONTO DEL PATRIMONIO – Patrimonio netto €. 15.394.668,59 

2) Di dare atto che al rendiconto sono allegati: 

- La relazione della Giunta Comunale di cui all'art. 151, comma 6) del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267, 
approvata con deliberazione della G.C. n. 53 in data 14/04/2020 (allegato C); 

- La relazione del Revisore dei Conti di cui all'art. 239, comma 1) lettera d) del D.Lgs. 18/8/2000, n. 
267 (allegato D) ; 

- L’elenco dei residui attivi e passivi distinti per anno di provenienza (contenuto nel rendiconto); 

- La nota tecnica di determinazione del fondo crediti di dubbia esigibilità (contenuta nella Relazione 
della Giunta com.le); 

 



- L’elenco degli indirizzi internet di pubblicazione dei rendiconti dei soggetti partecipati (contenuti 
nella Relazione della Giunta com.le); 

- La tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale (allegato E). 

3) Di approvare, inoltre: 
a) L’allegato prospetto elaborato dalla Banca d’Italia relativo alle entrate e alle uscite dei dati 

SIOPE del mese di dicembre contenenti i valori cumulati dell’anno di riferimento, dando atto 
che gli stessi corrispondono alle scritture contabili dell’Ente (contenuto nel rendiconto); 

b) Il prospetto elencante le spese di rappresentanza sostenute nell’anno 2020 ai sensi dell’art. 16, 
comma 26, del Decreto Legge 13/8/2011 n. 138, convertito con modificazioni dalla Legge 
14/9/2011 n. 148, disponendone la trasmissione alla Sezione Regionale di Controllo della Corte 
dei Conti e per la pubblicazione sul sito internet del Comune (contenuto nel rendiconto); 

c) La nota informativa, che si allega alla presente, relativa alla situazione debitoria e creditoria nei 
confronti delle proprie società partecipate, di cui all’art. 11 c. 6 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i 
(allegato F); 

d) La dichiarazione, sottoscritta dal rappresentante legale e dal Responsabile Finanziario, attestante 
l’importo dei pagamenti relativi a transazioni commerciali effettuati dopo la scadenza dei 
termini previsti dal D.Lgs. 231/02, nonché il tempo medio dei pagamenti effettuati (contenuto 
nel rendiconto); 

4) Di dare atto: 
- Della inesistenza di "debiti fuori bilancio" alla data del 31/12/2020; 

- Con deliberazione n. 49 del 28/07/2020 l'organo consiliare ha provveduto a dare atto del 
permanere degli equilibri generali di bilancio, come previsto dall’art. 193, c. 2 del D.Lgs. 
267/2000 (allegato G- Salvaguardia equilibri). 
 

Successivamente: 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Con votazione espressa per appello nominale che ha dato il seguente risultato: 
 
PONCHIA Giovanni                                        favorevole 

MINETTI Paolo                                                              favorevole 

CARINCI Andrea                                         favorevole 

GALLENCA Michela Lorenza                                       favorevole    

PELLEGRINO Antonio                                               favorevole  

DEBERNARDI Simone                                                  favorevole 

LINZALATA Maria Teresa                                            favorevole 

SCHIFANELLA Claudio                                               favorevole 

ZEPPEGNO Davide                                                       favorevole 

GALLON Arcangelo                                                      favorevole  

PELLEGRINO Stefano                                                  favorevole 

BETTINI Enrico                                                            favorevole     

 

Presenti n. 12 – Votanti n.  12 - Astenuti n. 0  – Voti favorevoli n.  12  – Voti contrari n. 0 



DELIBERA 

 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 Tuel. 
 
 
 
 
 
Tutti gli interventi saranno depositati agli atti presso la Segreteria Comunale non appena desunti dalla 
registrazione audio. 
 
 
 
 
AA/ros 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
Del che si è redatto il presente verbale. 
 

IL PRESIDENTE 
F.to PELLEGRINO Antonio 

 
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dott.ssa Vigorito Clelia Paola 

 
 

 
________________________________________________________________________________ 
 
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

ATTESTA 
- che la presente deliberazione 

� è stata affissa all’Albo Pretorio on line del Comune, il giorno 05/05/2021 per rimanervi 
quindici giorni consecutivi (art. 124 del D.Lgs. 267/2000); 

 
 
Montanaro, lì 05/05/2021 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott.ssa Vigorito Clelia Paola 
 

 
________________________________________________________________________________ 
 
 
Copia conforme all’originale, per uso amministrativo. 
 
  

Montanaro, lì  05/05/2021 IL SEGRETARIO COMUNALE 
  Dott.ssa Vigorito Clelia Paola 
________________________________________________________________________________ 

 

 
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

 
ATTESTA 

- che la presente deliberazione: 
      è divenuta esecutiva decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 4, D.Lgs. 

267/2000); 
X dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del TUEL del 

18/08/2000 n.267 
 
Montanaro, lì 15/05/2021 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott.ssa Vigorito Clelia Paola 
 

 


